
—  90  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 6931-8-2010

   UNIVERSITÀ DI NAPOLI FEDERICO II

      Nomina della commissione giudicatrice per le procedura di valutazione comparativa per la copertura di due posti di ricerca-
tore universitario, presso la facoltà di scienze matematiche, fisiche e naturali per il settore scientifico-disciplinare INF/01 
- Informatica.    

      IL RETTORE 

  

 
 Visto il D.P.R. 11/07/1980, n. 382 e successive modificazioni; 
 Vista la L. 09/05/1989,  n. 168 “Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica; 
 Visto il D.P.R. 09/05/1994, n. 487, “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”, così come modificato dal D.P.R. 30/10/1996, n. 693; 
 Vista la L. 03/07/1998, n. 210, recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori 
universitari di ruolo; 
 Visto il regolamento ministeriale emanato con il D.P.R. 23/03/2000, n. 117, la cui vigenza, 
relativamente al reclutamento dei ricercatori universitari, è stata protratta fino alla data del 30 settembre 
2013; 
 Vista la L. 04/11/2005, n. 230 recante nuove disposizioni concernenti i professori ed i ricercatori 
universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento dei professori universitari; 
 Visto il D.L. 10/11/2008, n. 180, convertito, con modificazioni, in L. 9/1/2009, n. 1, recante: 
“Disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la valorizzazione del merito e la qualità del sistema 
universitario e della ricerca”;  
 Visto il D.M. 27/03/2009, n. 139 “Modalità di svolgimento delle elezioni per la costituzione delle 
commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei professori e dei ricercatori”; 
 Visto il D.R. n. 4286 del 17/12/2009 con il quale è stata indetta procedura di valutazione comparativa 
per la copertura, tra gli altri, di n. 2 (due) posti di ricercatore universitario – codice identificativo del bando 
R/02/2009, presso la Facoltà  di Scienze matematiche fisiche e naturali per il settore scientifico-
disciplinare di seguito specificato: 
  

SSD settore scientifico-disciplinare 
INF/01 Informatica 

 
 Visto l’avviso relativo alla suddetta procedura di valutazione comparativa pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale – 4a Serie Speciale –  Concorsi ed Esami - n. 99 del 29/12/2009; 
 Vista la delibera con la quale il Consiglio della Facoltà sopra riportata ha designato il “membro 
interno” quale componente della commissione giudicatrice della suindicata procedura di valutazione 
comparativa; 
 Visto il D.R. n. 2011 del 9/06/2010, con il quale sono state indette le procedure elettorali della I – II – 
III – IV e V sessione suppletiva concernenti la II^ tornata concorsuale dell’anno 2008, per la formazione 
delle liste dalle quali attingere, mediante sorteggio, i componenti per la costituzione delle commissioni 
giudicatrici per le procedure di cui sopra; 
 Visto l’esito del sorteggio relativo alle procedure della II sessione suppletiva, pubblicato sul sito del 
M.I.U.R.; 
 Considerato che il Prof. Aldo De Luca, membro designato dal Consiglio di Facoltà di Scienze 
mm.ff.nn., è cessato dal servizio per dimissioni a decorrere dal 27/05/2010 e pertanto non è stato possibile 
procedere alla nomina dello stesso; 
          Vista la nota del 2 luglio 2010 prot. n.2433, acquisita al protocollo di questo Ateneo in data 12 luglio 
2010 con il n. 89513, con la quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha chiarito 
che “i professori ordinari e associati saranno da considerarsi designabili se in possesso dei requisiti previsti 
dal D.P.R. 117/2000 e potranno far parte delle costituende commissioni in quanto detti requisiti 
continueranno a permanere fino al momento della costituzione delle stesse con decreto rettorale secondo 
quanto previsto dall’art. 3 comma 17 del citato D.P.R. e quanto costantemente ribadito dalla giurisprudenza 
formatasi in materia”; 

 



—  91  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 6931-8-2010

 

 Visto il decreto del Preside della Facoltà di Scienze mm.ff.nn. del 26/07/2010 prot. 96356, con il quale 
è stato designato il Prof. Andrea Bonatti, quale componente “interno” della commissione giudicatrice della 
suindicata procedura di valutazione comparativa, in sostituzione del Prof. Aldo De Luca; 
  

D E C R E T A 
 
 E’ costituita la seguente Commissione giudicatrice per la procedura di valutazione comparativa per la 
copertura di  n. 2 (due) posti di ricercatore universitario - codice identificativo del bando R/02/2009  per la 
Facoltà di Scienze matematiche fisiche e naturali per il settore scientifico-disciplinare, di seguito indicato:  
 
 
Settore: INF/01  – Informatica 

 
Membro designato: BONATTI   Andrea 

Università di Napoli Federico II 
Facoltà di Scienze mm.ff.nn. 

Componente:  BARSI    Ferruccio 
Università di Perugia 
Facoltà di Scienze mm.ff.nn. 

Componente:  ORNAGHI   Mario 
Università di Milano 
Facoltà di Scienze mm.ff.nn. 

 
 Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente 
al presente decreto di nomina non incidono sulla qualità di componente della Commissione giudicatrice. 
 La commissione, all’atto dell’insediamento, procederà all’individuazione, nel proprio seno, del 
Presidente e del Segretario. 
 Dalla pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana decorrono i 
termini di cui all’art. 3 del D.P.R. 23/03/2000, n. 117, per la ricusazione di ciascuno dei Commissari 
nominati, nonché i termini di cui all’art. 4, comma 11, del suddetto D.P.R.. 
 
   Napoli, 4 agosto 2010 

 Il rettore, Manfredi   

  10E007257 


